
・工事の状況は、浜松河川国道事務所
ホームページで紹介されています。

↓　↓　↓　↓　↓

三遠南信自動車道位置図

三遠道路3号トンネルの東栄地区側約1.8kmを担当しま
す。トンネルは、全長約3.6km、本線と避難用の２本あり、
この工事では、三輪地区から新城市へ向けて掘削します。

三遠道路3号トンネルの新城地区側約1.8kmを担当しま
す。トンネルは、全長約3.6km、本線と避難用の２本あり、
この工事では、池場地区から東栄町へ向けて掘削します。

引続き、本坑および避難坑の掘削を進めていきます。
現在進捗（12/28時点）　本　坑　　　  207.8m／1,790m
　　　　　　　　　　　　　　　  避難坑　      450.3m／1,786m

引続き、本坑及び避難坑の掘削を進めていきます。
現在進捗（12/28時点）　本　坑　　　 62.0m／1,766m
　　　　　　　　　　　　　　　  避難坑　  580.2m／1,783m

工事箇所全景 工事箇所全景

  かわら版 三遠道路 
(東栄・新城) 

三遠南信自動車道“三遠道路”（発注者：国土交通省 浜松河川国道事務所）の工事状況をお知らせします。 

工 事 概 要  

進 捗 状 況 

工 事 概 要  

進 捗 状 況 

① 平成28年度 三遠道路３号トンネル東栄地区工事 
(株)大林組 黒川 053-966-6011 

② 平成28年度 三遠道路３号トンネル新城地区工事 
戸田建設(株) 小山 0536-33-5015 

発 行 第  94   号 
（平成 30年1月1日） 
責任者：安全協議会 

戸田建設(株) 
相羽 周 

TEL0536-33-5015 

新年あけましておめでとうございます。本年も引続き、昼夜施工でトンネル工事を

進めてまいります。 

皆様のご意見を伺いながら進めてまいりますので、些細なことでもご相談ください。

ご理解ご協力賜りますようお願いいたします。 

トンネル工事では、本坑に2つ目の防音扉を設置し、防音効果を高めました。ご迷

惑をおかけしておりますが、地域の環境維持を優先し工事にあたります。 

1.7m 

三遠南信自動車道 道路事業 

HP閲覧はこちらをクリック！ 

【URL】 
 http://www.cbr.mlit.go.jp/hamamatsu/road/route474/ 

左の写真は、本坑と避難坑をつな
ぐ連絡通路（横坑）を掘っている様
子です。ドリルジャンボという機械
で岩盤に穴をあけ、その穴にモル
タルを詰めてロックボルトと呼ばれ
る鉄筋棒を差し込んでトンネルを
補強しています。 
普段は使われることのない連絡通
路ですが、緊急時に安全に使える
よう、品質に細心の注意を払って
施工しています。 

新年あけましておめでとうございます。本年も引き続き本坑及び避難坑の掘削を

進めております。先月から本坑も昼夜体制での掘削を開始しました。。 

本坑及び避難坑の昼夜体制での掘削に伴い昼間国道を走行する工事車両が増

加してます。皆様方にご迷惑をおかけいたしますが何卒、ご理解ご協力のほどよ

ろしくお願いいたします。 

トンネル坑口 

避難坑 
本 坑 

左上の写真は、先月ご紹介しましたドリルジャンボという機械です。火薬を詰める穴を
あけている状況です。右上の写真は発破完了後の写真です。このズリ（残土）をダンプト
ラックで一般道を走行して処分場へと運搬していきます。 

トンネル坑口 

休憩所 

濁水処理設備 

バッチャー 

プラント 
避難坑 本 坑 

http://www.cbr.mlit.go.jp/hamamatsu/road/route474/

